9. n. *Imperator indicus maximus ob amorem ac libidinem]* legitur in codicibus impressis. *ab amore & libidine]* legendum est, in quo omnes boni codices cum antiquo concordant. Nam si diceremus, liberum ob amorem fuisse victum, videremur indicare, amorem & libidinem ei fuisse causam, quare ab aliquo victus fuerit, cum tamen nesciamus ab aliquo duce liberum in illa indica expeditione victum fuisse. à libidine tamen, qua in Ariadnen exarsit, victus fuit.

10. n. *Quale M. Antonij]* habet libri impressi *quale Pompeij]* habet antiquus codex, cum quo aliquot manuscripti concordant, quod mihi probatur. Nam lege Gabinia ad liberandum à prædonibus mare data est Pompeio classis præfectura, & vt in omni ora maritima prouinciarum pop. Rom. maius esset imperium ipsius, quam illorum, qui prouincias obtinebant, ad quod respiciens Lactantius rectè illud appellauit imperium infinitum, quod post ipsum nulli alij legitimus fuisse decretum.

decretum. Vide de hac lege Gabinia, & industria Pompeij in eo bello conficiendo M. Tullium in orationibus pro lege Manilia, & pro lege Agraria contra Rullum, qui ob felicem eius successum ab adulatoribus fuit Neprunus appellatus, quin etiam multæ antiquæ imagines Pompeij reperiuntur, in quibus ei Nepruni insignia attribuuntur.

Ibi inppet Nepruno imperij dat matris, vt in insulis omnibus & que sunt secundum mare loca regnata] sic habent fere omnes codices manuscripti. hæc enim omnia non sunt sumpta ex carminibus Ennij, sed ex sacra historia, quam ille soluta oratione scripsit, quod aliqui non animaduertentes, eum putarēt Ennium tantum carmina scripsisse, aliqua in ea oratione mutauerūt, vt versus quodammodo fierent.

In caelum quod nominatur] sic legitur in codice antiquo, alter codex sancti Saluatoris habet *in caelum, quod nunc nos vocamus]* vtræq. lectio bona est, & eundem habet sensum, & excludunt illam vocem Græcam *ἄνω*, quæ sanè addita est incepte, nam ait partem illam mundi, quam nunc caelum nominamus, cum primum Iouem eo nomine appellauisse.

Nec sanum se voluit, nec senē fieri] habet codex antiquus, quod mihi probatur, quia illa similitudo dictionum, sanum, & senem efficit quandam orationis venustatem. alter codex sancti Saluatoris habet, *nec sanari se voluit, ne senex aut deformior videretur]* quæ etiam oratio non est inepta, neque inconcinna, sed quia lectione vulgata est optimus sensus, eam retinimus.

Qui ipsius sint omnia, qui & sapientiam tribuit homini, vt inueniret, & ipsa illa, quæ possent inueniri, artes quoque, &c] habet codex antiquus, ita, vt expungantur verba illa (primus inuenit) quæ sanè expungenda sunt: nam de Deo ante, & hic loquitur, declarans homines, quamuis aliquem usum humano generi vtilem multarum rerum inuenerint, tamen omnia in Deum esse referreda, qui & prudentiâ hominibus ad inueniendum ea tribuerit, & res ipsas effecerit, in quibus prudentia hæc posset apparere.

Præsentes haberes] erat in libris impressis. *Secum haberes]* lego ex antiquo codice: nam illud (præsentes) intelligeretur, id est, fautores, cum tamen pauor, & pallor fauere non possint, sed nocere.

Sensibus intimis colere] erat in libris impressis. *sensibus intimis horre]* habent aliquot codices manuscripti, cui directo repugnat, si legamus, colere horre autem, propterea mihi probatur, quia hic redit ad reprehendendos illos, qui vitia imitatione Græcorum colebant, quæ quidem non colere, sed horre (vt ipse ait) debuerant.

23. n. Sic iuuenes ab iisdem ante admissi, &c.] erat in libris impressis. aliquot vero manuscripti habent sic iuuenes ab iisdem antea missi cum virginibus, ex quibus sunt parthenii nati] sanè hic locus me valde torisit, quia in codicibus manuscriptorum varie legebatur, & vix ex vlla lectione poterat sensum elicere. re tamen diligenter considerata, cognoui hanc esse veram lectionem, in quatuor codices Vaticanos, & duo mei boni concordant. Verum, ut sensus eliciatur ponendum est, iparranas mulieres, quando egressæ sunt ad pugnam contra Messenios, domi virgines reliquissæ, cum ob pudorem virginalem, tum ne urbem plane nudam relinquerent. Lacedæmones quoque audita irruptione Messeniorum, miserant ante ad urbem iuuenes expeditos, post quos ipsi cum toto exercitu ea via, qua putabatur hostes iter esse facturos sequebantur. quibus cum vxores occurrissent, inter viros & mulieres accidit, quod supra narrauit Lactatius: idem quoque in urbe accidit virginibus, ut ad eas iuuenes promiscue accesserint: ex quo congressu natos, vt honesto aliquo nomine appellarentur, cum re vera spurij essent, quasi ex virginibus ortos, parthenios vocauerunt. ita legèdum ante missi] quod si legas ante admissi] nullum sensum elicies.

29. n. Vtrum toui cadere vellet] habent libri impressi. Vtrum toui cadere] legendum est ex antiquo, atque alis codicibus mauseripus. nam, cum de diis illis loquatur, qui nihil velle poterat, neque qui essent inanimati, non rectè dixisset, vellet. Ideo Lucanus:

Nunquamque satis questus opis.

¶.xxi. 20. n. Cum hunc locum prætermississem, vir iuris vtriusque, consulti-
tissimus atque aliis omnibus bonis artibus instructissimus
Didacus Couastuias Episcopus Segobiensis, quo, cum Tri-
dentini essemus, familiariter usus sum, admonuit me, hic me-
moriam lapsi Lactantii, Lucanum pro Quidio citauisse.
quod ita esse inueni, cum hic versus in X. libro Metamor-
phoseos reperitur.

21. n. De obsceni magnitudine] legendum ex antiquo, & tribus Va-
ticanis codicibus, & inducitur illa vox membri] quod mihi
probat, quia verecundius: præsertim, cum infra dicat
Lactantius: non excutio, non denudo Priapum.

22. n. In lusu nimis lasciuus] erat in libris impressis. in lusu minus sanus]
lego ex antiquo codice, quia si legamus lasciuus] non congruit
cum his, quæ paulo ante dixit, ubi non de lasciuia, sed de in-
sania Furij loquutus est: hoc etenim vnius tantum vitij pro-
prium est, nempe libidinis; cum illud minus sanus, ad omnia
possit referri.

¶.xxij. 23. n. In aperto sacrificam] habet libri impressi. in aperto sacrificam] le-
gendum est ex antiquo, atque alis codicibus manuscriptorum,
non autem in aperto. quia illud congruit cum ipsa dea, quæ
s. tantopere occultabat. Michac-

Constantine Imperator] Sicut in principio diximus, in duobus C. i. 24. n.
libris sancti Saluatoris, & in quinque Vaticanis, ea verba non
habentur, sed parum refert, si addantur, modo sciamus; quid
in antiquis codicibus reperiat.

Corpora sui seruent: cuius originem suo loco narrauimus, nunc fallacias
arguamus] hanc posteriorem clausulam addit codex antiquus:
25. n. quæ, quia elegans est, & cum re de qua agitur apte congruit,
rectè mihi addita videtur.

Enimvero ex humo subleuauit & ad contemplationem] erat in libris.
26. n. enim vero ex humo subleuatum ad contemplationem] habet antiquus,
& tres codices vaticani. quod mihi probatur: quia ex eo ve-
ro, video factum fuisse enimvero: & tum necessarium fuit
vri verbo subleuauit, & addere copulam &.

Fucum stultitia peribebunt] habent libri impressi. fucum stultitia
periderunt] habet codex antiquus. in altero vero codice sancti
C. iij. 27. n. Saluatoris, cum quo tres codices vaticani concordant, legi-
tur, succum stultitia peribebunt] quod mihi magis placet, ut sit
allegoria quædam à succis, & rebus liquidis, quas bibimus,
ad hosce errores & stultitiam translata. præstantissimo ta-
men ac doctissimo viro Antonio Augustino Ilerdæ Episco-
po, magis placet lectio impressorum codicum: Fucum stultitia
peribebunt] ut sit trāslatio à coloribus, quibus panis inficiuntur.

O curas hominum, o quantum est in rebus inane] in neutro codice
28. n. sancti Saluatoris legitur: quod sanè inducendum est, quia nihil
facit ad rem ille versus, cui ille alter tantum faciat, o curæ, &c.

Artifex verus] habent antiquos typis excusis. artifex vester] le-
29. n. gendum est ex codice antiquo, cum quo tres Vaticani con-
cordant. nam cum primum loquutus fuisset de simulachris,
quorum est artifex homo, nunc loquens ad homines de Deo,
rectè eum vestram artificem appellat.

Terræque vergentibus versari] habent impressi codices. in ter-
30. n. ræque vergentibus coæquari] habent antiquus, & quinque codi-
cibus Vaticanis. nemo enim est, qui cum terrenis & brutis ani-
mantibus non versetur: sed illi dicuntur cum bestiis coæquari,
qui Deum ignorant, & terrenas res tantum appetunt.

Erat quidem] habent libri impressi. & erat quidem multo pulchrius,
C. iij. 31. n. ut ob benedicta porius] legendum est ex antiquo codice. cum quo
quinque Vaticanis concordant. & sanè nisi copula illa, &c., ad-
datur, nulli potest constare sententia.

Corpora sunt animabus carentia] legitur in libris typis excusis. 32. n.
corpora sunt animabus carentia] habent duo codices sancti Salua-
toris, cum quibus tres vaticani concordant. hominibus vero
dixit

dixit efficacius, & grauius. hoc, cum non placeret aliquibus illiteratis, pro hominibus mutarunt, animabus.

33. n. *Et eodem modo*] erat in libris impressis. & *eo modo*] legendū est ex auctoritate codicis antiqui: vt sit sensus; refutatis falsis religionibus, & nulla certa constituta, eo tanquam modo, & via quādam inductos esse reprehensores religionum, vt nullam dicerent esse religionem: qui error fuit grauior, quam eorum, qui falsam religionem sectabantur. eodem autem modo, vt est in codicibus impressis, legi nullo modo potest, quia non eodem modo, neque eisdem rationibus aliquis efficitur contemptor religionum, vel sectator falsæ religionis; sed contrario modo, & plane repugnantiibus rationibus,

34. n. *concedi posset imperiis, & qui se sapientes esse non sciuntur*] habent libri impressi. *concedi potest imperiis, & qui se non esse sapientes sciteantur*] legendum est ex viroque codice sancti Saluatoris, & negatio debet poni ante infinitiuum esse, non autem ante verbum fateantur, vt est in libris impressis.

35. n. *Esse aliam veram religionem*] habet codices impressi. *esse aliquam religionem*] habet antiquus codex, & inducenda est illa dictio, *veram*. quia, etsi veram religionem ignorarent, tamen aliquam esse religionem intelligere potuerunt. ad hoc enim demonstrandum longa deinceps oratione vritur Lactantius.

C. iiii. 36. n. *Ad te M. Tulli, hoc est, ad te ipsum hominem*] erat in libris impressis. *ad te M. Tulli, hoc est ad hominem*] lego ex viroque codice sancti Saluatoris, & inducenda sunt illæ voces, *te ipsum*, quia esset inutilis eiusdem repetitio.

C. v. 37. n. *Neque domus habere dominum sui*] legitur in libris typis excussis. *neque domus habere dominum sui potest*] Jo. antonio legendum est, ex viroque codice sancti Saluatoris, & quinque Vaticanis. nam ex eo, quod domus non potest habere sui dominium, probat neque mundum habere sui dominium: vnde nec Deum esse, aut dici posse. Facile vero potuit ab imperito scriptore omitti.

C. vi. 38. n. *Scelus esse dicatur*] habet libri impressi *scelus esse dicatur*] habet vterque codex sancti Saluatoris, cum quibus tres Vaticani concordant; quod mihi probatur. quia docti, & sapientes, cum simularent se magnificare veterum auctoritatem, dicebant quidem scelus esse in eam inquirere, non tamen id scelus esse ducedant, cum sæpe ipsi multa suorum maiorum irriderent.

39. n. *Que quidem tibi ab alio insinuata, sed à teipso inuenta & electa est*] legi ut in libris impressis. *que quidem tibi ab alio insinuata, sed à teipso inuenta & electa est*] habet vterque codex sancti Saluatoris, & negatione illam quinque codices Vaticanis adiungunt, quæ necessario adiungenda fuit. illa autem vox clara, potius quam electa, legenda videtur.

Sin autē veritas maior est, quæ suadet, fatere igitur] in antiquo codice cum scriptum esset literis maiusculis: *sin autem pietas maiores sequi suadet, fateris, &c.*] vt est in impressis, atq. in aliis omnibus manuscriptis codicibus, tamen supra illam vulgatam lectionem literis minoribus, sed perinde antiquis scriptum erat, vt in principio posuimus, quā in orationem, ob antiquissimi codicis auctoritatem, & quia sensum bonum efficit, nolimus prætermittere, quin eā in margine notaremus: quamuis mihi vulgaris magis probatur.

Falsum esse conuinceris] legitur in libris typis excussis. *quod falsum esse conuinceris*] habet codex antiquus, cum quo quinque Vaticani concordant, omnino autem sic legendum est, vt sit præteritum subiunctiuum, & referatur ad Ciceronem, qui ea ob pietatem sequebatur, quæ falsa esse conuincerat.

Post illa *generis humani perspicat errores*] continenter sequitur hæc in antiquo, & in quinque codicibus Vaticanis *cum esset Deus ad excogitandum prudentissimus, &c.*] vacant autē illa omnia *sicut mater sine exemplo, &c. vsq. credat singulare*] & illa *fecit in principio bonum & malum, &c. vsque adhuc essent*] quæ sanè omnino expugnanda sunt, quia clarè cognoscitur, ipsa esse ab hæreticis adiecta. nam in priori loco est manifestus Arianismus, & in altero est error Manichæorum, & vtrobique oratio est inconcinna, ac perturbata, & Lactantio indigna, vt clarè appareat ista ab hæreticis esse adfixa.

Id fecerit] legitur in libris typis excussis. *id voluerit*] habent duo codices sancti Saluatoris, & tres Vaticani. & sanè multo melius est, quam si legimus fecerit, nam hic loquitur de diuinis personis, & de æterna filij generatione, in qua nulla factio reperitur.

Post illa *verba ad Deum deserat sequitur exorsus igitur Deus fabricam mundi, &c.*] reliqua vero omnia desunt, quæ sine dubio adiecta sunt ab aliquo Manichæo, quia continent apertissime fontem erroris illorum, cum illa, quæ paulo ante annotauimus eundem obscure indicarent. quod autem ea non fuerit sententia Lactantij, vt Deus duo principia, siue duos spiritus creauerit, vnum bonum, alterum malum; ex his verbis quæ sine dubio sunt Lactantij clarè apparet: sic enim paulo ante dixit. Itaque suaprè inuidia tanquam veneno infectus est, & ex bono ad malum transcendit. & paulo inferius: hunc ergo ex bono per se malum effectum, Græci *δυσάρον* appellant, ex quibus clarè constat, quæ fuerit in hac re sententia Lactantij, & ipsius contrariam adiectam esse ab hæreticis, vt se tanti viri auctoritate tuerentur. nec vero solum hic, sed in aliis locis hæc, vel similia fuerunt ab eisdem adiecta, quod suis locis annotabimus, quia nihil huiusmodi in antiquis codicibus

bus reperitur. quæ sanè res tam mihi iucunda fuit, vt ea sola potuisset me ad suscipiendum laborem emendandi hunc librum impellere, etiam si alia defuissent, vt scriptorem optimum, & antiquissimum ab ista calumnia liberarem. In quo, non nego aliquos errores reperiri, qui etiam in antiquis codicibus reperiantur, tamen hic Manichæorum, qui ei multis in locis erat ascriptus, in illis antiquis s. codicibus non inuenitur. Verum, quia hic obscurus de diuinitate filij loquitur, & fortasse non adeo rectè ac debuit, quomuis in aliis locis rectè de eloquatur, propterea hæc abundè, & præsertim de libro iiii. quem citat, sunt interpretanda. capite enim viij. quarti libri, aperte diuinitatem, & æternitatem verbi explicat, & quare verbum, & ratio Dei dicatur subtiliter declarat, aitque manere filium à patre, tanquam à fonte riuum: & tandem illum locum Ioannis citat: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, in quo omnis diuinitas & æternitas filij continetur. cap. etiam xvij. eius libri ait: quid de huius crucis indignitate dicemus, in qua Deus à cultoribus Dei suspensus est, atque suffixus. Sed clarissimè ipsam Christi diuinitatè eiusdem libri iiii. capite penultimo demonstrat. ita, si cui ea, quæ in hoc loco dicitur non adeo placet, quæ sanè melius ac clarius dici potuissent, alia loca legat, vbi hoc ipsum aperte explicatur. nec temoueatur, quod ea oratio elegans sit, & digna Lactantio, ac propterea non fuerit reiicienda: hoc enim nos temere non fecimus. Nam primum septem codicum antiquissimorum auctoritatem in eo sequuti sumus, & si diligenter consideraueris, intelliges, vel illam totam orationem: *fabricaturus Deus hunc mundum, &c.* esse inducendam, vel hæc: *Exorsus igitur Deus fabricam mundi.* Nam de eodem in vtraque tractatur, nempe de prima illa mundi creatione, cum tamen longe aliud in hac, & in altera dicitur: in hac enim quæ verè est Lactantij dicitur: Deum Patrem Filium vnuerse orbi præfuisse, quod est verissimè: in ea dicebatur, Deum ante omnia fecisse duos fontes, & duos principes spiritus, alterum rectum, & alterum prauum, quod ab omni veritate alienissimum est, & est propria hæresis Manichæorum.

45. n. *Is & prouidentia, & prudentia & ratio* legitur in libris impressis. *prouidentia & ratio* habet vterque codex sancti Saluatoris, cum quibus concordant tres codices Vaticanæ, & deest, & *prudentia* & sanè rectè, quia prudentia refertur ad homines proprie, prouidentia ad Deum.

48. n. *Porrò si habuit naturam* habet antiquus codex, & addit coniunctione illa porrò, sine qua vix constare ea oratio potest.